— 1—

宁医发〔2025〕74 号

关于调整中医类等部分医疗服务
项目价格的通知

市医保局各相关处室、单位，各医保分局，各区卫生健康委员

会、财政局，江北新区教育和社会保障局、卫生健康和民政局、

财政局，各相关医疗机构：

为贯彻落实国家、省深化医疗服务价格改革部署，经履行

政府制定价格调整程序，报请市政府同意，决定调整中医类等

部分医疗服务项目价格。现就有关事项通知如下：

一、调整部分中医类项目价格 10 项（涉及加收项、扩展项

的同步调整）、物理治疗类项目价格 3 项、床位费类项目价格 3

项，调整后价格为公立医疗机构最高政府指导价格，不得上浮。

南 京 市 医 疗 保 障 局
南 京 市 财 政 局

文件南京市卫生健康委员会
南 京 市 中 医 药 管 理 局

— 2—

（见附件）

二、本次价格调整项目保持三、二、一类医疗机构原价差

不变，基层医疗机构执行一类医疗机构价格。

三、市医保中心要及时做好医保对接工作。各级卫生健康、

医保部门要加强对公立医疗机构的综合监管。各相关医疗机构

要加强内部管理，实行价格公示，认真做好解释工作，严格按

照规定向患者提供服务并收取费用，不得采取分解收费项目、

重复收费、扩大收费等方式变相提高收费标准，控制医疗费用

不合理增长。

四、本通知自 2025 年 12 月 5 日起执行。

附件：中医类等部分医疗服务项目调整后价格表

南 京 市 医 疗 保 障 局 南 京 市 财 政 局

南京市卫生健康委员会 南京市中医药管理局

2025 年 12月 1 日

— 3—

附件

中医类等部分医疗服务项目调整后价格表

序
号

编码 项目名称
项目内涵/
服务产出

除外
内容

计价
单位

调整后价格（元）
项目说明

三类 二类
一类及
以下

1 014100000060000 中药溻渍
由医务人员将调配药物通过敷料的
形式调温后湿敷于患处，以发挥治疗
和促进药物吸收等各类作用

次 18 16 16

2 014200000010000 常规针法

由主治及以下医师根据病情选穴，通
过基本手法和辅助手法，以毫针治疗
疾病，促进疏通经络，调理脏腑，扶
正祛邪

次·日 84 84 84

同时采用了常规针
法、特殊针具针法、
特殊手法针法中的两
项或者三项，按收费
标准最高的服务项目
计费，不叠加计费

3 014200000020000 特殊针具针法

由主治及以下医师根据病情选穴，通
过基本手法和辅助手法，以特殊针具
治疗疾病，促进疏通经络，调理脏腑，
扶正祛邪

次·日 108 108 108

同时采用了常规针
法、特殊针具针法、
特殊手法针法中的两
项或者三项，按收费
标准最高的服务项目
计费，不叠加计费

4 014200000040000 特殊穴位（部位）针
法

由主治及以下医师根据病情选穴，采
用毫针进行特殊穴位的刺激，治疗疾
病，促进疏通经络，调理脏腑，扶正
祛邪

穴位 12 12 12

5 014200000060000 体表针法

由主治及以下医师根据病情选穴，通
过非锐性针具施于体表，配合手法治
疗各系统疾病，促进疏通经络，调理
脏腑，扶正祛邪

次·日 35 35 35

— 4—

序
号

编码 项目名称
项目内涵/
服务产出

除外
内容

计价
单位

调整后价格（元）
项目说明

三类 二类
一类及
以下

6 014200000090000 穴位注射
由医师根据病情选穴，配合手法，进
行穴位注射，促进疏通经络，调理脏
腑，扶正祛邪

穴位 12 12 12

7 014300000020000
手法整复术（复杂关

节脱位）
通过手法（或辅助器械）使脱位复杂
关节复位

每关
节

400 360 360

“复杂关节脱位”指
寰枢椎、髋关节、骨
盆等关节脱位以及陈
旧性脱位

8 014300000070000 中医复位内固定术
使用各种针具、钉具，以内固定方式
复位固定骨折部位

每处
骨折

900 810 810

9 014300000080000 手法松解术
通过理筋、松筋、弹拨等手法疏通经
络、松解粘连、滑利关节

次 145 123 123
不与同部位中医推拿
同时收费

10 014600000010000 针刀（钩活）疗法
使用针刀、铍针、刃针等各种针刀具，
对病变组织松解剥离，起到缓解症状
或治疗疾病的作用

部位 100 90 90

11 340100017 超声波治疗
包括单纯超声、超声药物透入、超声
雾化

每 5
分钟

13 13 13

12 340100018 电子生物反馈疗法
包括肌电、皮温、皮电、脑电、心率
各种生物反馈

次 23 23 23

13 340100023 牵引
包括颈、腰椎土法牵引、电动牵引、
三维快速牵引、悬吊治疗

次 35 35 35

14 110900001-b 三人间床位费

病房内每床使用面积不少于 7 平方
米。除符合基本床单元配置外，还应
具备下列设备设施条件：每床设有传
呼、供氧和吸引系统；病房内设有卫
生间和洗浴设备，供应冷、热水；每
床配衣柜、活动餐桌；病区内设配餐
间（配微波炉等）、活动室等。

日 58 48 48

— 5—

序
号

编码 项目名称
项目内涵/
服务产出

除外
内容

计价
单位

调整后价格（元）
项目说明

三类 二类
一类及
以下

15 110900001-c 双人间床位费 A

病房内每床使用面积不少于 10 平方
米，除符合基本床单元配置外，还应
具备下列设备设施条件：病房内设有
卫生间和洗浴设备，供应冷、热水；
每床设有传呼、负压吸引及中心供氧
等系统；配衣柜、活动餐桌、电视；
病区内设配餐间（配微波炉等）、活
动室等。

日 70 65 65

16 110900001-d 双人间床位费 B

病房内每床使用面积不少于 12 平方
米，除符合基本床单元配置外，还应
具备下列设备设施条件：病房内设有
卫生间和洗浴设备，24小时供应冷、
热水；每床设有天轨输液盘、传呼、
负压吸引及中心供氧等系统；配衣
柜、活动餐桌、电视等；病区内设配
餐间（配微波炉等）、活动室等。

日 95 85 85

— 6—

（ 此 页 无 正 文 ）

南京市医疗保障局办公室 2025 年 12 月 1 日印发